电子科技大学中山学院教务处
通知[2022]8号

关于开展学生学籍基本信息变更申请工作的通知
校内各单位：
校内各单位：

高等学校学生学籍基本信息（以下简称“学生基本信息”）包括学生姓名、性别、出生日期、身份证号码和民族等，是教育部学籍电子注册的主要内容，是高等学校对学生进行学籍管理和学历证书电子注册的重要依据。为进一步规范学生基本信息的管理，维护学生基本信息的唯一性和真实性，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部第41号令）《教育部关于印发<高等学校学生学籍学历电子注册办法>的通知》（教学[2014]11号）和《电子科技大学中山学院学籍学历电子注册实施细则》等文件的要求，结合我校实际情况，现就办理学生基本信息变更的有关事宜通知如下：

一、基本原则：学生的出生日期、姓名、身份证号码等信息涉及公民权利、义务、责任和保险等重大事宜，且学生的学籍信息已经经过高考核准确认后上报省教育厅，并录入教育部的数据库，因此原则上不予变更。

二、特殊情况的处理：若在校生的学信平台信息与实际不符（姓名、身份证号、出生日期等），属于学生高考报名信息采集阶段误填造成的，学生须联系学校招生办公室，提供合法更改依据，由招生部门核查并上报进行学信平台信息变更，待学信平台学生学籍信息变更后，我校教务系统才能相应进行变更。

三、有正当理由确需变更学籍信息的，凭相关证件、材料和书面申请，可申请办理变更登记：
（一）变更项目及证明材料

1.学生姓名变更：

（1）填写《广东省普通高等学校本专科学生基本信息变更申请表》（见附件1，所在学院审核无误后签字盖章）；

（2）户口簿原件及彩色复印件（复印件包括首页、户主页、本人页和信息更正页）；

（3）新身份证原件及彩色复印件；

（4）旧身份证原件及彩色复印件。

2.学生户口迁移至香港/澳门，身份证号变更为香港/澳门身份证号：

（1）填写《广东省普通高等学校本专科学生基本信息变更申请表》（见附件1，所在学院审核无误后签字盖章）；

（2）旧身份证原件及彩色复印件；

（3）迁出证明原件（盖有出入境或公安局公章的证明）及彩色复印件；

（4）原户籍注销证明原件（或带有注销字样的户口本原件）及彩色复印件；

（5）港澳通行证原件及彩色复印件；

（6）港澳居民身份证原件及彩色复印件。

3.学生民族变更：

（1）填写《广东省普通高等学校本专科学生基本信息变更申请表》（见附件1，所在学院审核无误后签字盖章）；

（2）户口簿原件及彩色复印件（复印件包括首页、户主页、本人页和信息更正页）；

（3）新身份证原件及彩色复印件；

（4）旧身份证原件及彩色复印件；

（5）由户口所在地民族宗教事务委员会出具修改证明的原件及彩色复印件。

4.学生性别变更：

（1）填写《广东省普通高等学校本专科学生基本信息变更申请表》（见附件1，所在学院审核无误后签字盖章）；

（2）户口簿原件及彩色复印件（复印件包括首页、户主页、本人页和信息更正页）；

（3）新身份证原件及彩色复印件；

（4）旧身份证原件及彩色复印件；

（5）由户口所在地公安机关出具的相关证明原件及彩色复印件。

注：户口簿、身份证等原件在经办人与复印件核对无误后退回给学生，学生及经办人需在每张复印件上签名确认复印件与原件一致，并备注审核日期后加盖二级学院公章。
（二）以下情况不予受理

1.提交的申请材料不齐的；

2.学生要求修改、变更的信息或证明材料涉嫌弄虚作假的；

3.变更大陆身份证号码的。
（三）受理时间

（1）2022年4月8日前，各二级学院收齐学生的申请及证明材料（含电子版）和附件2《XX学院学生学籍信息变更汇总表》（纸质版和电子版），以学院为单位交至教务处，逾期不再受理。如有疑问请及时与教务处教务科联系。

（2）2022年4月20日前，教务处教务科将附件3《学生图像信息及对比情况》交至校内各相关部门审核。
附件：1、广东省普通高等学校本专科学生基本信息变更申请表

      2、XX学院学生学籍信息变更汇总表
3、学生图像信息及对比情况表
                            教务处

                            2022年3月22日

附件1:

广东省普通高等学校本专科学生基本信息变更申请表

	此

栏

由

学

生

填

写
	学校

代码

	学校

名称

	学号

	姓名

	培养

层次

	考生号

	联系电话

	所在

院（系）

	所学

专业

	申请变更项目
	( 姓名　 ( 身份证号码    ( 出生日期    ( 性别　   ( 民族

	原学籍信息

	变更后学籍信息

	申

请

原

因
	申请人签名：                     日期：       年    月    日

	申请人对申请材料的声明、

承诺
	本人郑重承诺：本人提交的个人基本信息修改申请真实准确，所提供的所有证明材料真实有效，无弄虚作假、徇私舞弊等行为，并愿意承担由此产生的一切后果和责任。

申 请 人 签 名：                       日期：          年    月    日

申请人家长签名：                       日期：          年    月    日

	学生所在院（系）审核

意见
	负责人签名（并加盖公章）：                日期：          年    月    日

	学生所在学校（学院）教务处审核意见
	负责人签名（并加盖公章）：                日期：          年    月    日

	学校（学院）审核意见
	主管领导签名（并加盖公章）：                日期：          年    月    日

附件2：

XX学院学生学籍信息变更汇总表
	序号
	学号
	姓名
	性别
	专业
	变更项目
	变更前内容
	变更后内容

教学学院盖章：               学院院长签名：                经办人：          日期：

附件3:           学生图像信息及对比情况（学籍修改）
	学生基本信息
学    号：              姓    名：

出生日期：              身份证号：                   专业名称：

	高考录取照片
	A高中档案照片
	B现身份证照片
	C在校期间照片
	D其他佐证照片

	（张贴照片）
	（张贴照片）

如高考录取照片缺失，需提供高中档案照片，并说明照片来源。
	（张贴照片）

如无照片，请说明缺失原因
	（张贴照片）

如无照片，请说明缺失原因
	（张贴照片）

如多身份证，请提供旧身份证照片

	照片来源：
	照片来源：
	照片来源：
	照片来源：

（如学籍表……）
	照片来源：

	与录取照片比对结论（是否同一人）及签名
	例：同一人

（签名）XXX XXX XXX

注：该项由学工处审核
	例：同一人

（签名）XXX XXX XXX

注：该项由各二级学院审核
	例：同一人

（签名）XXX XXX XXX

注：该项由各二级学院审核
	例：同一人

（签名）XXX XXX XXX

注：该项由各二级学院审核

	说明：

可经工作人员（三人及以上）核实辨认后签名确认比对结论，比对结论要明确是否为同一人。

2.成人教育、网络教育、开放教育，依据学院实际职能分工进行审核。

	学院意见
	1.以上照片均来源真实，且已审核原件：    是           否        不确定
2.以上照片经技术比对为同一人：          是           否        不确定
负责人：             年   月   日（公章）

	招生办意见
	 在校学习者与高考录取是同一人：                 是           否        不确定

负责人：             年   月   日（公章）

	学生处意见
	在校学习者与高中档案照片及高考录取是同一人：            是      否    不确定

负责人：            年   月   日（公章）

	教务处意见
	 在校期间照片与其余照片是否为同一人：            是           否        不确定
负责人：             年   月   日（公章）